parata est, non illud quidem æqualiter planum, verum sedilia habet multa, atque inter ea satis ampla interualla: Medium omnium latissimè patet: Ibi simulachrum collocatum est: Qua id magnitudine sit, nemo, quod sciam, compertum tradidit: Quantum conjectura assecurat possis haud breuius cubitum xx. videatur. Non fuit eius opifex Bathycles: Est enim priscum, & sine arte factum, nempe quod præter os, manus, & imos pedes, cætera æneæ columnæ persimile sit: Capite galeam, lanceam manibus, & arcum præfert: Simulachri basis aræ formam habet: Sub ea Hyacinthum sepultum tradunt, & in Hyacinthiorum celebritate, priusquam sacram Apollini faciant, per æneum hostiolum, quod in aræ lœua parte est, inferias Hyacintho mittunt: In ea basi insculpta sunt, hic Biridis, illic Amphitrites, & Neptuni signa: Tum verò Iupiter, & Mercurius inter se colloquentes. Prope assistit Liber pater, & Semele: Huic proxima Ind. Sunt in eadem siue basi siue aræ Ceres, Proserpina, Pluto: Vnâ cum his Parcae, & Horæ, & illis adiunctæ Venus, Minerua, Diana: In cœlum autem hæ tollunt Hyacinthum, & sororem eius Polyboean, quam è vita virginem decessisse narrant: Atque

illud quidem Hyacinthi signum cum barbula est: Nicomedensis Nicias eximia illum forma fuisse scriptum reliquit, cum de Apollinis in illum amore quiddam insueret. In ea ipsa ara Hercules locum suum habet, hunc ipsum etiam Minerua, & alij di in cœlum deducunt: Ibidem & Thestij filiæ sunt, Musæ, & Horæ. De Zephyro verò, & quemadmodum ab Apolline sit Hyacinthus imprudenter peremptus, longè se fortasse aliter quam ut exponitur res habet: Perinde verò fuisse ceuatur, ac vulgatum est. Amyclæ à Doriensibus deleta vici iam formam habet.

Insignia illic sunt Alexandræ templum, & simulachrum: Alexandram quidem Amyclænenses Cassandram Priami filiam esse dicunt. Est ibidem Clytemnestre effigies, & Agamemnonis statua, quo loco eiusdem credunt fuisse monumentum. Venrantur horum locorum incolæ præ cæteris Amyclæum, & liberum, cognomento Psilaneum appellantes, appositæ illi quidem mea sententia, Psila enim Dorienses, pinnae nuncupant, nam vinum homines perinde ac aues pinnulæ, incitat & subleuat. Altera ab urbe Therapnen dicit via: In ea signum est Alexæ Mineruæ, & antequam Eurotam transfas, paulum supra ripam

Iouis Opulenti fanum monstratur. Vbi trāsieris templum videoas Cotylei Aescula pij, quod Hercules dedicauit, deōque id cognominis incidit à vulnere sanatus, quod in pugna priore contra Hippocoontem, eiūsque liberos in Cotyle, idest coxendice, acceperat. Maximē verò eorum, quæ in hac via extant, operum, priscum est Martis fanum. Eiusdem dei ad viæ laeuanam, quod visitur simulachrum, è Colchis à Castore, & Polluce deportatum ferunt: Theretam cognomine appellant, de nutricis Therū nomine. Verum ipsum etiam fortassis nomen Colchicum est, neque enim Græci vllam norunt Therω Martis nutricem: Mea fert opinio, non esse à nutrice hoc Marti cognominis, sed à feritate, quod bellicosum hominem cum prælium iam ineat nihil mite præ se ferre oporteat. Proinde ac de Achille dixit Homerus.

Et que leo toruum aspexit.

Therapue à Lelegis filia nomen accepit. In ea Menelai delubrum est: Eo in loco Menelaum, & Helenam educatos tradunt: At Rhodij Lacedemoniis neutiquam assentiuntur: Aiunt enim Helenam Menelaō mortuo, errante etiam num Oreste, à Nicostrato, & Megapenthe pulsam, ad Polyxenam Tlepolemi vxorem, cognatam suam

Rhod

Rhodum venisse, fuisse verò & ipsam Portu Argiāam, quæ cum ante multo cuna Tlepolemo fuisset, virum in exilium secuta est. Ac tunc quidem insulę imperasse, suscepta paruuli filij tutela. Hanc itaque Pollyxenam Tlepolemi necem volentem, vbi in potestatem Helenam habuit, immisile in eam lauantem ancillas furiarum ornatu, quæ illam comprehensam, cum ad arborem suspendissent, laqueo necarunt. In eius rei memoriā dedicasse Rhodios Helenę Dendritidis fanum. Quę verò de Helena Crotoniatæ vulgarunt assentientibus Himareis ea iam commemorabo. Est in Euxino circa Nili hostia insula Achilli sacra, cui Leuce nomen. Patet ea stadiūm xx. ambitu, syluis vndique condensa, & cum feris, tum mitibus bestiis referta. In ea Achillis delubrum, & simulachrum est. Nauigasse in eam primus omnium Crotoniates Leonymus dicitur. Cum bellum enim inter Crotoniatas, & Locros in Italia gereretur ac Locri ob eam, quæ ipsis erat cum Opuntiis, propinquitatem, Aiacem Oilei filium, eius ductu, & auspiciis prælium commissuri, inuocassent, Leonymum Crotoniatarum ducem in eam hostilis acie partem impressione facta, quam cū imperio obtinere Aiacem audierat, vul-

A 5

nus aīunt in pectore accepisse. Ex eo cum vehementer laboraret, Delphos opem ab oraculo imploratum venisse: Responsum vero tulisse, si in Leucen insulam profectus esset, Aiacei vulneris remedium monstrare. Cum vero iam sanatus domum reuertisset, commemorasse Achillen se, Aiacei Oilei filium, & Telamonis item Aiacei vidisse: cumque illis una Patroclum, & Antilochum: Et Achilli quidem nuptam Helenam: Mandasse eam sibi ut Himeram appulsus, nuntiaret Stesichoro oculorum calamitatem ob Helenam ei iram accidisse: Ex eo factum ut carmen, contrario argumento, quam Palinodiam vocant, Stesichorus fecerit. Ad Therapnen, fontem sum conspicatus Messeiden: cum non desint tamen e Lacedaemoniis qui non hunc, sed fontem eum, qui aetate hac Polydeucea nuncupatur, Messeiden a priscis vocatum affirment. Est vero Polydeucea fons, & Pollucis fanum, ad eius viae dexteram, que Therapnen dicit. Non procul a Therapne Ephoebeum est, & in eo Castorum delubrum, quo in loco puieres sacrum Enyalio bellico numini faciunt. Non multum hinc abest Neptuni templum cognomento, quo i terra in suis potestate sit, Gzauchi. Ab eo Tay-

getum

getum versus procedenti vicus est, Alefias nominant, quod est ac si Pistorium dicas. Eo in loco molam primum omnium reperisse, & fruges molere docuisse Myletia Lelegis filium tradunt. Vbi vero amnem Phalliam traieceris, recta Amyclas contendenti, Pharis olim vrbis in Laconico agro habitabatur. A Phellia abeuntibus ad dexteram via est, que ad Taygeton dicit. In ea planicie Iouis Melapsei fanum est: Id ei cognominis inditum tradunt de sacrificuli nomine. Iam vero a Taygeto vicus excipit, vbi olim Briseas vrbis incolebatur. Extat Liberi patris templum & signa quaedam sub diuo relicta. Nam quod intus est, solis fas est mulieribus aspicere: Solae enim mulieres in operato sacra faciunt. Taygeti vertex supra Bryseas Taletum sustinet: Sacrum Soli appellant: Ibi & alias hostias, & equos Soli cædunt: Idem autem sacrū & Persis patrium esse nouimus. Non procul a Taleto saltus est qui Euoras dicitur. Is & ferarum alia genera, & in primis sylvestres capras alit. Facit vero qualibet sui parte Taygetus venatoribus luculentam caprearū, aprorum, ceruorum, & vrsorum copiam. Quod interest spacijs inter Taletum, & Euoram, Theras nuncupant. Ab ipsis Taygeti iugis modi

modicè distat Cereris delubrum, cui cognomen Eleusinæ in eo occultatum memorant Herculem ab Aesculapio curato vulnerere. Est ibidem & Orpheï signum possum, Pelasgorum opus fuisse aiunt. Equidem & alios hosce, quæ illic sunt, sacrorum ritus noui. Ad mare oppidum fuit Helos, cuius est apud Homerum in enumeratione nauium mentio.

Quisque mari vicinum Helos, & quis patria Amyclæ.

Huc deduxit Coloniam Helius Persei liberum natu minimus. Postea Dorientes per obsidionem sunt oppido potiti, ex quo primum publici extitere Lacedæmoniorū ferui, qui sunt à loco Ilotæ nuncupati. Obtinuit deinde usus, ut cæteri etiam, qui ad seruitorum numerum accessissent, quanuis Messenij vti priores illi non essent, Ilotæ tamen & ipsi appellarentur, quemad modum & Hellas, ab Hellade quæ fuit olim Thessaliæ pars, Græcorum vniuersatio dicti. Ex eo ipso oppido, quod Helos diximus vocari, Proserpinæ simulachrum statis diebus in Eleusinum deportant: Ab Eleusino stadia xv. distat, quod Lapithæum appellant à Lapitho homine indigena. Est verò & ipsum in Taygeto, propèque abest Derrhion, vbi sub diu

Dian

Dianæ signum Derrhiatidis: Proximum fontem Anonum nominant. A Derrhio ad stadia circiter x. Arplea sunt ad campos usque pertinentia. Iam verò à Sparta in Arcadiam recta contendentibus monstræ se Minerua cognomento Pareæ signum sub diuo. Dehinc Achillis fanum est, quod recludi religio est: At puberibus omnibus quotcunque in Platanetum pugnaturi descendunt, solenne est Achilli ante pugnam rem diuinam facere. Aedificasse fanum dicunt Spartani Præcen pro nepotem Pergami eius, qui è Neoptolemo est genitus. Progressis paulo longius est Equi monumentum, quo in loco Tyndareus dicitur conuocatis Helenæ procis, super exerci equi testibus iusuardum concepisse, cuicunque Helena deponaretur, armis se illius iniuriam, si à quoquam nuptiæ illæ violatæ fuissent, vindicaturū. Cum hoc illos sacramento adegit, equum eo ipso in loco defodit. Prope absunt pilæ septem, priscorum opinor, ritu erectæ, quas errantium v. i. stellarū signa esse aiunt. Iuxta viā Cranij lucus est cognomēto Stemmaci. Est & Mysæ Diana delubrū: Abest ab urbe stadia circiter xxx. Pudoris simulachrum: Icarij domum esse ferunt, & hanc celebrant dedicatio-

nis

nis causam. Cum Icarus Vlyssi Penelope nuptum dedit, Vlyssis animum tentauit, nunquid Lacedæmonie domicilium habere vellet: Quæ spes ubi hominem fecellit, filiam orare cœpit, ne se deserret, atque ut secum permaneret. Quia & Ithacam iam proficiscentem in curru prosecutus multis eam solicitabat precibus: Vlysses tandem victus hominis importunitate, puellæ optionem dedit: vel se ut sequeretur, si id mallet, vel cum patre Lacedæmonem rediret: Ibi illam aiunt nihil sanè respondisse, sed faciem tantum velaſſe, Icarium cum sibi probè nosse videtur, quid illa animi haberet, ut cum Vlysse abiret, permisisse: Signum verò Pudoris ea in viæ parte dedicasse, quo Penelope, cum faciem velauit, peruererat. Qui stadia ferè x x. processerint, ad Eurotam annem accendent, qui prope ad ipsam viam decurrit. Ibi Ladæ monumentum est, qui pedum celeritate suos omnes & quales vicit. Is in Olympicis ludis de longiore curriculo est coronatus. Atq; inde, vt ego opinor, post vistoriam hic reportatus, cum diem suum obisset, supra militarem viam humatus est. Cognominem verò huic alterum, qui & ipse vistor, non tam de longiore curriculo, verum de stadio, est renunciatus,

Achi

Achium ex Aegio fuisse, Eleorum de iis, qui ex Olympia victores discesserunt, commentarij testantur. Hinc Pellana versus contendentibus vicus est, cui Characoma (ac si Vallum dicas) nomen. Proxima priscis temporibus fuit Pellana vrbs, in qua Tyndarcum habitatæ tradunt, cum è Sparta Hippocoontem, eiisque filios fugios excessisset. Hic, quæ conspicerentur digna, Aesculapij fanum, & Pellanida fontem vidi: in eum fontem virginem a quam haurientem concidisse narrant, eius verò capitis velamen in alio fonte, cui Lancea nomen, repertum. Abest à Pellana stadia fermè centum agri pars ea, quæ Belemina dicitur. Locus est maximè irruuius, quem nempe Eurotæ aqua interluit: Multis certe, ac perennibus scatet fontibus. Quà verò ad mare prope Gythion descenditur, vicus est Lacedæmoniis, cui Croceæ nomen: In ea lapidicinæ perpetuo, ac nusquam interrupto saxo. Cæduntur inde lapides fluuialibus haud absimiles, qui cælo sanè non nihil repugnant, elaborati tamen & expoliti, suam habent in deorum cellis exornandis gratiam: Multum iidem & piscinis, & aquarium ductibus afferunt decoris. Stat ante vicum lapide elaboratum Croceatae Iouis simulachrum.

chrū: Proximē ad Iapadicinas Castores ex are. A Crōceis diuertens ad dexteram de recta quæ Gythion dicit, ad oppidum venias quæ vocantur Aegyæ: Id esse putant quod Homerus carminibus Augeas appellat: Est eo in loco stagnum quod Neptuni dicitur, in eius fermè ripa eiusdem delubrum dei, & simulachrum. E stagno pisces metuant extrahere, quòd qui eos cernerint ex hominibus in pisces mutari dicitant. Ab Aegyj distat Gytheum stadia xx. Maritima tenent. Eleutherolacones, sic nempe iij appellantur, quos Imperator Augustus. Spartanorum dominatu liberauit. Mari verò tota incingitur Peloponnesus, parte ea excepta, vbi Corinthiorum Isthmus est. Fert autem Laconicum mare conchylia, ex quibus ad infeturam vestium purpura comparatur, nobilitate solis iis, quæ in rubro mari capiuntur, inferiora. Vrbes quidem Eleutherolaconum xxi. extant, quarum prima ab Aegyis descendētibus est Gytheum, deinceps Teuthrone, Las, Pyrrhichus, ad Tœnarum Cenopolis, Oetylos, Leustra, Thalamæ, Alagenia, Gerenia, & ad mare proprius multo ultra Gytheum Asopus, Acriæ, Bœæ Zarax, Epidaurus Limera, Brasæ, Geronthraæ, Marios: Atque hæ quidem

quidem reliquæ sunt Eleutherolaconum vrbes, cum ante quatuor & viginti fuisse. Cæteræ, quas iam persequar, in curias eas descriptas esse, sciat qui hæc leget, quæ Spartana ciuitate continentur, quæque cum eo censemur, neq; suis legibus utuntur, vti quæ iam enumeratae sunt: Gytheatæ nemini omnino mortalium origines suas acceptas referunt, sed Herculem, & Apollinem, memorant, cum in certamen de tripode descendissent, iam lite dirempita, oppidum communī ope, atque consilio condidisse: Quare in foro sua sunt dis ipsis posita simulachra. Proximè est Liber pater, & in diuersa fori parte Apollo Carnias. Est item Aesculapij ædes cum æreo signo, sine lacunari: Tum deo dicatus fons, & Cereris sacrosanctæ delubrum: Ad ea Neptuni Gœauchi signum: Quem verò Gytheatæ senem nominant, & in mari habitare dicunt, Nerea esse coniicio: Et è versibus illis Homeri, in quibus Thetidi sermonem tribuit, nomen hoc duxisse interpretor.

Vos agite interea ponti rada lata subite,
Visure æquoreumq; senem, & penetralia patris:
Sunt hac in regione portæ quæ Castorides
nuncupantur. In arce Mineruæ ædes, &
signum. A Gytheo stadia tria distat la-

pis, qui Ocioſus dicitur, Orestem aiunt, cum ibi ſedifſet infania liberatum. Ex rei euentu lapis ille Iupiter vocatus est Capotes Dorieſium lingua. E regione Gytheo, Cranæ iſula eſt, in qua Alexandrum rapta Helena, cum ea primum con gressum Homerus dixit: Quare in continentis terræ aduerso litore Veneris eſt Migonitidis ædes, quod eſt ac ſi Coniugalis dixeris: ac regio illa tota Migonium vocatur, templum quidem Alexandrum tradunt faciundum curaffe: At Menelaus octauo fermè poſt Troiæ eneſionem anno, domum in columis reueſus, proxime ad Migonitidis, ſignum Thetidis, & deæ Praxidicæ, quaſi Vindicatricis dicas dedi cauit. Libero verò patri ſupra Migonium ſacer mons eſt, quem vocant Laryſium: Eo in loco vere ineunte festos agitant dies. Sacri cum alias referunt causas, tum quod ibi primum vuam maturam repererunt. Ad Gythei lauam ſtadia ad x x x. progreſſis in continentि terra mu ri ſunt Trinaso, ſic enim appellatur locus ille, quem ego caſtellum non oppidum fuifſe arbitror, ac nomen ei in ditum à partuis iſuſilis, qua contra litus ſunt nu mero tres. A Trinaso ſtadia circiter lxx x. ruinae murorum abſunt, Helos vbi

vbi olim vrbs fuit. Iam ſtadia procul x x x. oppidum eſt maritimum Acriæ. Illic quaſe ſpectentur digna matris Deūm ædes, & e marmore ſignum: Et hoc quidem ope rum omnium vetuſiſſimum eorum, quaſe extant apud Peloponnesios matris Deūm dicata, prædicant, qui Acrias incolunt. Nam Magnesij qui in Sipyli parte ea ſunt, quaſe ad Aquilones conuerſa eſt, ſuper ſaxo, quod appellant Coddinum, ſignum eiusdem deæ habent, longè omnium antiquiſſimum: Brotean verò illud Tantali filium feciſſe perhibent. Acriata Nicoclen Olympionice ediderunt, qui binis ludis de cuiſu palmas v. tulit. Moru mentum Nicocli ereſtum eſt inter gym naſium, & eam iuorū partē, qua cum portu coniuncta eſt. Ab eadem maritima parte ſupra Acrias ad ſtadia fermè c x x. abſunt Geronthras. Eam vrbeam celebrem ante Heraclidarum in Pelopon ne ſum aduentum, Doriensēs, quorū erat in potestate Lacedaemon, euerterunt: pulſilque veteribus incolis, Coloniādēduxerunt: Aetate quidem mea ciuitas hæc in Eleutherolaconum censum refertur. In iſpa via, qua Geronthras ab Acriis iter pa gus eſt, qui Priscus dicitur. Geronthras Martis delubrum, & lucus. Sacra ibi fa

ciunt anniuersaria, quibus feminis est interdictum. Circa forum dulcium aquarū fontes sunt. In arce Apollinis ædes, & signi ex ebore caput, quod fuit reliquū vna cum vetustiore templo ignis aboleuit. At Marios, aliud Eleutherolaconū oppidum, à Geronthris distat stadia c. Priscum ibi est dis omnibus commune templum. Proximus lucus multis irriguus fontibus. Sunt & in Dianio fontes. Perennibus quidem aquis æquè atque alia regio Marios abundat. Pagus est supra oppidum Glypia, & hic interior à mari. Et ad alterum à Geronthris pagum Selinuntem nomine, via est stadium x x. Ab Acriis tamen mediterranea, quam à maritima parte stadia abest i. x. oppidum Asopus. In eo Romanorum Imperatorum templum, & supra oppidū stadia plus minus x ii. Aesculapij fanum est. Deum ipsum Philolaum nominant, quod est ac si Publicolam dicas. Ossa ea, quibus in gymnasio honos habetur, sunt illa quidem insigni magnitudine hominis tamen fuerunt. Est & Mineruæ in arce ædes, cognomento Cyparis siæ. Ad imam arcis partem ruinæ sunt opidi, quod Achiuorum Paracyparisiorum nuncupatur. In his item finibus est Aesculapij fanū: quod ab Asopo distat stadia i.

regium

regiunculam Hyperteleton vocant. Excurrit in mare procul ab Asopo stadia c. c. promontorium, quam Asini maxillam nominant. Est in ipso Mineruæ templū sine signo, & recto, factum tradunt ab Agamemnone. Est & Cinadi monumentum, fuit & hic Menelai gubernator. Infra promotorium aperit se Bœaticus sinus, in cuius extremo cornu Bœus vrbs est. Eius fuit conditor Bœus, unus de Herculis filiis, Etribus ciuitatibus, Etiade, Aphrodisiae, & Sida, colonia deducta: Illarum verò priscarum vrbium duas in huc sinum tempestate delatum Aenean dum in Italiam fugeret condidisse ferunt, & alteram de filiæ Etiadis nomine appellasse. Tertiæ à Sida Danai filia nomine datum. Ex his ciuitatibus profugi, cum quererent vbi consisterent, responsum accepertunt, Dianam quo loco vrbem condere monstraturā: In terram expositis se lepus ostēdit, quem secuti tanquam viæ ducem, cum ille se ad Myrtū recepisset, eo ipso in loco vbi myrtus illa fuit oppidum munierunt. Stirpem eandem nunc etiam colunt, & Dianam celebrant Seruaticem. In Bœnium foro Apollinis delubrum est, & alia in regione Aesculapij. Serapidis verò, & Isidis fragmenta absunt Bœis haud amplius stadia

vii. Ad laeum huc euntibus adstat Mercurij è marmore simulachrum. Et inter iuxta facile conspicere potest Aesculapij, & Hygeæ templum. Contra Boeas Cythera sita sunt, ad Platanistuntem (ab ea enim parte ut minimum distat à continentis insula hac) sed ad Platanistuntem promontorium, ab eo promontorio, quod in ora, Asini maxillam diximus appellari nauigatio interest stadium xl. Habent maritima Cytherorum Scandeæ nauale. A Scandeæ ad ipsa Cytherorum moenia ascendunt stadium x. via. Est illic Vranie Veneris fanum, eorum omnium, quæ apud Graecos Veneri dicata sunt maximè priscum. Deæ signum cum armis est. A Boeis ad ea quæ supra Malean promontorium sunt, nauigantibus stagnum est, quod Nymbeum nominant. Prope Neptuni signum recto statu, & mari vicina spelunca, in qua dulcis aquæ fons. Frequens est locus circunquaque incolentium hominum multitudine. Malean præterueritis ad c. ferre stadia, vicus est Apollini sacer, in ipsis Petrarum finibus, cui nomen Epidelium. Quæ enim eo in loco visitur Apollinis effigies eadem est, quæ olim Deli dedicata fuit. Nam cum esset Delos totius olim Græciorum emporium, eaque sola religione munita,

contra omnes omnium iniurias, incolas tueretur, exortus est Menophanes quidam Mithridatis copiarum dux, qui vel suapte insolentia, vel regis imperio impulsus (homini enim ad pecuniam omnia referenti, facile diuina quæstu inferiora sunt) in insulam, cum murorum, tum armorum præsidio carentem, cum classe inuasit: Vbi & peregrinis qui illic tunc forte erant, & ciuibus cæsis, negotiatorum pecunia direpta, donatiis compilatis, coniugibus Deliorum, & liberis sub corona venditis, ipsam etiam urbem sola equauit. In ea populazione Barbarorum quidem effigiem, de qua diximus, petulanter sede sua motam in mare abiecit: Ea maris æstu in Boearum fnes delata, loco nomen dedit Epidelium. Verum dei iram neque Menophanes, neque Mitbridates ipse effugit. Non multo enim post Deli calamitatem, cum in altum proueheretur, qui eius manus effugerant negotiatores, hominē occiderunt: Mithridaten verò coegerit deus ipse manus sibi consicere. Cum amissio iam regno, à Romanis huc illuc pulsus nuspiā posset consistere: sunt qui illum dicant ab uno de Barbaris mercenariis magni beneficij loco imperasse ut se cōficeret. Has violati numinis poenas impij homines de-

392 PAVSAN. LACON. SIVE
derunt. Finitima est Boeatis Epidaurus, Li-
mera cognomento, abest ab Epidelio sta-
dia circiter c.c. Esse verò eam coloniam
aiunt non Lacedemoniorū, sed Epidaurio-
rum, qui intra Argiuorū fines sunt. Cum
enim Legati ab Epidauriis publice in Co-
on insulam ad Aesculapium missi, ad hāc
agri Laconici oram appulissent, somniis
quibusdam monitos, sedem eo in loco sta-
tuisse memorant. Quin angue etiam quē
secum Epidauro abduxerant ē nauī elas-
plum, in mare se demersisse, quare & vi-
sis per quietē, & eo prodigio adductos ibi
constitisse, & sibi oppidum communisse.
Extant quo loco se ē conspectu anguis ei
puit, aræ Aesculapio dedicata inter spon-
te enatas oleas. Progressi ad dexterā sta-
dia circiter duo aquam videant, quæ Inus
dicitur: Palus est parua, qualata est, qua ve-
rō subsidit alte descendens. In eam festo
Inus die solenne est panificia porricere, ea
si demergantur, secunda ei qui porrecerit
promitti autumant, contra verò aduersa,
quoties illa aqua reiecerit. Eandē habere
portedēdi vim dicuntur Aetnē mōtes Cra-
teræ: Abiiciunt enim in eas homines cum
sigilla argētea, & aurea, tum verò cuiusvis
generis victimas: Ea si absumperit ignis,
læta sibi nunciari: contra si regesserit, ma-
le euen-

le euenturum ei à quo illa missa fuerint
interpretantur. Prope viā, quæ Boeis ad Li-
meran Epidaurum dicit, in Epidauriorū
finibus Dianæ Limnatidis delubri est. Op-
pidum ipsum non procul à mari in emi-
nenti loco surgit: Quæ spectentur digna
illic sunt Veneris fanum, & Aesculapij, in
quo simulachrum marmoreū stantis habi-
tu: Tum in arce Miueruae ædes, & ad por-
tum Iouis cognomento Seruatoris. Pro-
montorium in Pelagus sub ipsa vrbe ex-
currit, cui nomen Minoa. Sinus qui hac in
parte portum efficit, nihil ille quidem à
cæteris differt maris in Laconiae latus ir-
ruptionibus. Litus quidem ipsum calculis
abundat, figura & colorum varietate spe-
ciosis. Ab Epidauro stadia ferme c. Zarax
abest, hæc ora portum habet valde appell-
entibus idoneum, sed enim ex omnibus
Eleutherolaconum ciuitatibus hæc in pri-
mis magnis afflcta est cladibus. Nam &
Cleonymus Cleomenis filius, Agesipoli-
dis nepos, hoc vñū Laconici nominis op-
pidū deleuit. De Cleonymo, quæ res poslu-
lavit alio loco diximus. Ad Zaraca aliud
quidē nihil insigne est: In portus duntaxat
extremis finibus Apollinis delubri est, &
simulachru Citharæ tenens: Hinc ad mare
stadia circiter iv i. progressi, atq; inde a d-

mediterranea reuersis stadia prope x. Cyphantū, sic enim populi illi sunt appellati, ruinæ se ostendunt. Et inter ea Stethæum Aesculapij fanū cum simulachro marmoreo. Est ibidē saliens frigidissimæ aquæ è faxo proruptis: Atalantā à venatione siti laboratē, cū saxū illud cuspide percussisset aquā eliciuisse ferūt. Brasū extremū hac in parte Eleutherolaconū ad mare oppidum est, distat à Cyphatibus stadia c. c. nauigatione. Incolæ ea sermonibus vulgarū, que neutiquā alij Græcorū populi cōficitur. Semelen quidē Ioui Liberū patrē peperisse, à Cadmo verò deprehensam cū puerō recens nato in arcā coniectā, eam arcā æstuia statā, in fines suos expositā: Ibi semelen, que iam mortem obierat, à se magnifice sepultam, superstitem puerum educatum: Eam fuisse causam, quod vrbs sua, que ad illud usque tempus Oreatæ appellata fuerat, iam mutato vocabulo Brasæ dicerentur, sumpto nomine, ab arcæ in eam oram appulit, quando ætate etiā nostra que maris æstu ad terram deferuntur, *ικηπάται*, id est maris agitatione propelli à multis dicuntur. Addunt & alia huiusmodi Brasiatæ: Inò profugā in agrum suum venisse, ibi Liberum patrem alendum suscepisse: Antrum monstrant, ubi illa infantem

etutrierit, & campū appellant Bacchī horum. Templa illic sunt Aesculapij vnum, Achillis alterum: Solennes etenim ludos Achilli faciunt. Est Brasis paruum, & molliter in mare excurrens, promontorium: In eo sigilla pileata videoas nihil pedalibus maiora, non facile dixerim Castorūmne, an Corybantum ea nominibus sanxerint. Tria certe sunt ea figura, quibus quartū accedit Mineruæ simulachru. Ad Gythiis dexteram Las est, cura mare stadia x, procul à Gythio x l. Habitatus nunc oppidum in medio montium trium interuallo, Ilij: sic enim ex ipsis vnum appellant. Hamæ, & Cnacadij: Priscis quidem temporibus in Asie montis vertice situm fuit, cuius hac ipsa etiamnum ætate ruina monstrantur, & ante muros signum Herculis, & de Macedonibus erectum tropicum. Pars fuit ea Philippi copiarū, cum in Laconia ille fines inuaserit. Palantes hi à cetero exercitu, digressi orā infestā populationibus reddiderant. Inter eas ipsas ruanas tēplū extat Mineruæ cognomēto Asie. Pollucē, & Castorē erexitse tradūt, quo tempore è Colchica expeditiōne rēduces reueterūt: Fuisse verò & Colchis Asie Mineruæ fauum. Profectos quidē cum Iasone Tyndarei filios satis habeo cognitum: Quod verò

verò Mineruam Asiam Colchi colant: id scilicet à Lacedæmoniis acceptum scribo. Prope vrbem eam, quæ nunc incolitur aqua est, quam à colore Cagaconem nominant. Proximum illi aquæ gymnasium, in quo priscū Mercurij signum. In eo monte, quod Iliū diximus appellari delubrum est Liberi patris, & in summo iugo Aesculapij. In Caucadio Carneus Apollo. A Carnegie stadia plus minus x. x. abest vicus in terra ipsos iam fines Spartanorum, Hypsus nomine, ubi sunt Aesculapij, & Diana ædes, Daphneæ cognomento. Ad mare in promontorio Diana est ædes Dictynna, cui festos quotannos dies agitant: Ad dexteram promotorij exit in mare amnis dulcem potantibus aquam, si quisquam alias, fundens: Habet fontes suos in Taygeto monte. Prope abest haud plus v. stadia in vico, cui Aræno nomen, Laë sepulchrum, & super monumento statua. Ab eo oppidum conditum tradunt incolæ, interemptum verò ab Achille, quem hoc venisse credunt, cum à Tyndareo Helenam sibi deposceret. At enim verius quis dixerit Lan à Patroclo interfectum cum vntus hic fuerit de Helenæ procis: Nam Achillen Helenam nunquam petisse, ut leue habeatur argumentum, quod in eo carmine, quo

illust

illustres foeminae enumerantur, nulla sit Achillis mentio: Homerus certe, in ipso ferme operis sui initio, Achillen scripti, pro suo in Atrei filios studio, non Tyndarei sacramento vlo adactum, ad Troiam venisse. Iam verò idem poëta quo loco Iudos exponit, dicetem facit. Antilochum natu esse se gradiorem Vlyssen, ac ipsum Vlyssen dum quæ apud inferos viderat narraret Alcinoo, inter carera videre se voluisse Pirithoum, & Theseum, viros ætate sua superiores: Et Helenam quidem à Theseo raptam scimus, quo sit, ut quadrare neutiquam possit, Achillem vnum de Helenæ procis fuisse. Progressi longius à monumento, fluvium videant in mare influentem, cui Scyras nomen, sive nomine ante fuerat: hoc verò nominis tum accepit, cum illum classe intravit Pyrrhus Achillis filius, ad Hermione nuptias è Scyro proficisciens. Trans amnem eum vetus delubrum est orsum ab ara Iouis. Inferior à mari x. l. stadia à flumine, recedit Pyrrichus oppidum, ab eodem Pyrrho Achillis filio nuncupatum non defuerunt qui dicerent alij, verò ab uno de Curetum deorum numero. Sunt etiam qui Silenus è Malea profectum, hic habitasse dicant. In Malea quidem educatum Silenus declarat.

rane hi versus è Pindari cantico.

Ille Strenuus choreis,

Quem Maleæ ciuis & vir

Naidus aluit Silenus.

Quod verò Silenus Pyrrhichi sit nomine appellatus, nuspia dixit Pindarus, eius rei Maleæ incolæ authores fuere. In ipso Pyrrhichi foro puteus est, mōstratum sibi à Sileno aiunt, quòd si puteus is exarcesceret, aquæ penuria valde laborarent. Habet Pyrrhichij intra fines suos templum Dianaæ Astrateæ, causâ nominis, quod Amazonum exercitum hoc aiunt in loco progreendi finam fecisse: Et Apollinis eadem de causa Amazonij: Vtriusque dei lignea signa sunt: Dedicasse dicuntur fœmina, quæ à Thermodonte venerunt. A Pyrrhcho ad mare descendentes Teuthrone opidum excipit: Conditorem produnt incolæ Tenthram Athenensem: Colunt hi præ ceteris dis Issotiam Dianam: Fontem habent Naiam. A Theutrone stadia procul c. l. excurrunt in mare Tænarū promontorium, & infra portus Achillis, & Psamathus in ipso monte templum est spelunca persimile, in cuius primo aditu Neptuni signum. Hinc Græcorum nonnulli versibus prodiderunt ab Hercule Plutonis canem extractum, cum neque meatus omni-

no vllus per eam specum subter terram subeat, neque veri omnino cuiquam simile videri possit deorum vlla esse subterranea regna, quo animi cōueniant, evitare cum excederint. Hecataeus quidem Milesius rem non absurdam commentus est. In ea cauerna immanem, ac terrum serpentem Lustrum habuisse, qui sit iccirco inferorum canis dictus, quod quem morsu impetisset, subita eum veneni vi mori statim necesse esset. Eum serpentem ab Hercule ab Eurystheum pertractum. Homerus verò (is enim primus Ditis canem, quem Hercules extraxisset, appellauit) neque nomen ei proprium imposuit, neque de eius figura quidquam est fabulatus, vti de Chimæra. Postiores & Cerberum appellaron, & cum cætera cani fecissent similem, tria distinxerunt capita habere: Cum tamen Homerus ut homini familiare animal canem dicit, sic qui draco fuisset inferum canem appellasse videri posset. In Tænaro, & alia sunt sacra monimenta, & Arion Citharædus delphino insidens: De Arione quidem, & delphino, quæ audierat, retulit Herodus, ubi res gestas Lydotum exponit. Ego sanè ad Emporo-selenem delphinum vidi, qui puer, à quo sanatus fuerat, cum à pisatoribus vulnus accepisset, quasi mercede-

dem curationis penderet, dicto se audi-
tem præbebat, & eundem quocunque ille
iussisset dorso transuehebat. Est in eodem
Tænaro fons, qui nihil iam, quod cum ad-
miratione intueamur, haberet: Olim intro-
spicientibus portus, & naues aiunt spectan-
das præbuuisse: A qua miraculum illud for-
mina quædam sustulisse dicitur, cum in ea
pollutam vestem abluisset. Ab ipso pro-
montorio mari stadia circiter x l. præter-
iectos, oppidum excipit Cœnopolis, Ta-
narum ante appellatum: Est in eo Cereis
fanum, & ad mare Veneris ædes, & eius-
dem deæ stantis habitu signum è marmo-
re. Illinc digressis stadia procul x x x. Ta-
nari vertex, Thyrides, id est Fenestra di-
cuntur, & Hippolæ vrbis ruinæ monstra-
tur: Inter eas Mineruæ Hippolætidis sa-
cellum extat. Non magno abest interuallo
ciuitas Messa, & portus, à quo ad Oety-
lum stadia intersunt c l. Heros à quo ci-
uitas nomen habet, ortu Argiuus fuit, Am-
phianacte Antimachi filio genitus. Sunt
in Oetylo qua spectentur digna Sarapidis
templum, & in ipso foro Carnei Apollinis
simulachrum. Ab Oetylo ad Thalamas via
in longitudinem stadia propè l x x x. pa-
ret: In via Enûs fanum, & oraculum visi-
gur: In eo futura dormientes prouident.

Consul

Consulentibus enim per somniorum visa
qua opus est dea deuotia. Erecta sunt.
ex ære signa in ea fani parte qua sub diuo
est, Paphia vnum, Solis alterum. Quod in
delubro ipso est, non satis se illud aperte
ostendit. Coronamentis omni ex parte ve-
latum, ex ære & ipsum esse dicunt. Fluit è
sacro fonte suavis haustu aqua, Lunæ nun-
cupant. Thalamatis Paphia non est vtique
patrium numen. Distat à Thalamis stadia
x x. Dephnos maritima ciuitas. Parua ad-
iacet insula nihilo omnino ingenti saxo
maior: Ei quoque Dephnos nomen est. In
ea Castores primum in lucem editos Tha-
lamatae memorant, quod ipsum in cantico
quodam suo dixisse Alcmanem in certe
non fugit. Erutitos quidem Pephni ne-
gant, sed à Mercurio Pelloram deporta-
tos. In eam tam pusilla insula sub diuo ænea
sunt ipsorum gemellorum sigilla, nihilo
pedalibus maiora: Ea & si hybernis vndis
vehementer saxum verberatur, loco tamen
nihil mouentur, quod miraculo quidem
est, & illud ferè haud multo minor, quod
formicæ conspiciunt vulgaribus albican-
te colore dissimiles. Eam insulam suorum
fuisse olim finium cōtendūt Messenij: Ea
propter gemellos ipsos, maiore se quam
Lacedæmonios appinquitate attingere. A

G

Pephno stadia xx. absunt Leuctra, quæ ci-
vitati nominis origo, non habeo dicere,
quod si à Leucippo, ut Messenii placet, Pe-
rieris filio nuncupata est, hoc illud esse ar-
bitror, quod præ discæteris Aesculapium
colunt, cum Arsinoë Leucippi filia natum
potest. Marmorea sunt cum Aesculapij
ipsius, tum Inus diuersa in parte signa. Ae-
des ibi erecta est Castandrae Priami filia,
cuius simulachrum ab incolis Alexandriæ
nomine colitur. Sunt & Apollinis Carnei
sigilla. Huic enim deo honorem ritu eo-
dem habent, quo è Lacedæmoniis Sparti-
æ. Leuctris in arce Mineruæ templum, &
simulachrum est: Cupidinis in ipso oppido
ædes, & lucus, qui perenni aqua hyeme in-
rigatur: Folia vere ex arboribus que deci-
dunt, ne exuberante quidem aqua alio de-
feruntur. Quod verò in maritima Leuctri-
ci agri parte, noui accidisse ætate mea, sci-
bere non grauabor: Immissus in sylvan-
ignis ventorum vi, magnum arborum nu-
merum exussit. In ea tunc parte, quæ stu-
pibus maximè erat denudata, repertum est
Ithomatae Iouis signum ita locatum, ut quo
dedicantur locari solent: Eo maximè testi-
monio nititur Messenij, dum Leuctra co-
tendunt olim ad fines suos pertinuisse. Sed
nihil omnino prohibet, quin ut priscu-
etiam

etiam temporibus Leuctra Lacedæmonij
tenuerint: Ab ipsis potuerint Ithomatae
Ioui honores haberí. Cardamyle quidem,
cuius fecit mentionem Homerus, ubi do-
na pollicentem Agamemnonem facit, La-
cedæmoniis paret, cum à Messeniiis eam
seiuixerit Cæsar Augustus. Prope abest à
mari Cardamyle stadia viii. Leuctris
lx. Est ad Cardamylen in ipso litora fa-
cer Nerei filiarum locus: In eum enim loc-
cum Nymphas è mari narrant prodiisse,
ut Pyrrhum Achillis filium ad Hermio-
nes nuptias sparta contendentem specta-
tent. In ipso oppido Mineruæ ædes est, &
Carneus Apollo, quem patrio Dorienium
ritu venerantur. At quam vrhem Enopen
Homerus appellat, & ipsa Messenici nomi-
nis est: Facit autem nunc cum Eleuthero-
laconibus, ætate nostra Gereniam nomi-
nant: In ea Nestorem sunt qui educatum
dicant, alij verò huc confugisse capti ab
Hercule Pylo. Gereniae Machaonis Aescu-
lapij filij monimentum; & eiusdem reli-
gione nobile fanum visitar: Nam & ab
ipso Machaone morbis hominum mede-
las monstrari putant. Sacram ei regiuncula-
lam Rhodon nuncupant. Simulachrum est
ex ære statu recto: Caput corona velatur,
quam Ciphon patria lingua vocant Messe-

404 PAVSAN. LACON. SIVE
nij. Interfectum ab Eurypylo Telephi filio dixit Machaonem, qui carmina ea fecit, quæ Ilias parua dicitur. Quare non ab re illud in sacris, quæ Pergami in Aesculapij sunt, seruari scio, ut cum hymnos à Telepho exordiantur, nihil Eurypylo laudationis impertiant, quin & illum in eo templo nominari nefas habent, quod scilicet eum sciant interfectorum Machaonis fulse. Ossa quidem Machaonis à Nestore seruata dicunt. At Podalirium, cum illo de te redirent Græci, tempestate Syron, quæ incontinenti Cariæ vrbs est, incolumem delatum, ibi confessisse tradunt. In Gereniorum agra mons est Calathion, & in eo Cloæ facellum, cui specu proximum, angusto admodum aditu: Sed qui introierint multa, quæ admirantur, spectare possunt. A Gerenia ad superiora iam mediterrana xx. procul stadia venientes, excipit Alagonia oppidulum: Fuit aliquando & hæc vna de Eleutherolaconum ciuitatibus. Quæ ibi spectentur digna sunt Liberi patris, & Dianæ templæ.

*

405
PAVSANIAE
MESSENICA SIVE
LIBER IIII.

MESSENII regionis suæ, ab ea parte quam ad Laco-nas pertinere Rex voluit, ad Gereniam fines habent, qui saltus nunc Chœrius dicitur. In hac primos incolas vicatim habitasse proditum est. Mortuo autem Lelege, qui in ea Græcia parte, quæ nunc Laconica dicitur, ab eo verò tunc Lelegia appellabatur, imperauit. E filiis natu maior Myles ei in regnum successit: Polycaon, quod erat minor, priuatam egit vitam, ad illud usque tempus, quo Argiam vxorem duxit Messenen Triopæ filiam, Phorbantis neptem. Ea, patris dignitate, & opibus, quibus ille tunc præ ceteris Græcis maximè florebat, elata, virum in ordinè redactum perpeti non potuit. Comparatis itaque ab Argis, & Lacedæmone auxiliis, in hanc ipsam regionem Polycaon inuasit, deque vxoris nomine Messenen vniuersam nominauit. Vrbes verò & alias condidit, & in qua regni sedem esse voluit, And-

C 3

niam. Nam antequam Thebani ad Leuctra prelium cum Lacedemoniis commisissent, atque inde Messenens, quae hac etiam etate extat sub Ithome condidissent, nullam omnino existimo urbem eo nomine nuncupatam. Adducor autem non minoimum Homeri versibus. Nam cum ille in populis enumerandis qui ad Ilium suos quisque duces secuti venerunt, Pylon Arenen, & alias nonnullas recensens, nullam prorsus Messenes mentionem fecit: Satis vero a perte ideni in Odyssaea populum fuisse, non ciuitatem vnam Messenios significat.

Nam pecus ex Ithaca rapuit Messenia pubes.

Apertius vero ubi de Iphiti arcu loquitur.

Messenen conuenit rterque sub tecta Ortilochi.

Ortilochi domum in Messenia parvum oppidum Pheras innuit, quod ipsem exponit, quo loco de Pisistrati ad Menelaum aduentu agit.

*Iam Pheras reniunt magni sub tecta Diocli,
Qui satus Ortiloccho.*

Primi igitur huius regionis imperium Polycaon Lelegis filius, & uxor eius Messene tenuerunt. Ad hanc ipsam Messenens Magnarum dearum initia Caucon Eleusine veniens deportauit: Fuit Caucon Cleini filius, Phlyi nepos, Phlyu ipsum Athenie-

les

les è terra genitum memorant, quibus facile assentitur Musxi hymnus Lycomidis factus in Cererem. Magnarum vero dearum initia, multis post Cauconem annis, Lycus Pandionis filius quam augustinissima quamque celebri ima ut essent effecit. Lucum hac etiam etate Lyci nominant, ubi ille antistites misteriorum lustrauit: Et esse in Messenico agro Lyci saltum testatur eo versu Cretenis Rhianus.

*Horrentimque Lyci saltum, iugaque affera
Elai.*

Quod autem Pandionis Lycus fuerit filius, qui sunt ad Methapi effigiem versus aperte declarant: Nam & Mathapus quosdam initiorum ritus reformauit. Fuit hic quidem Atheniensis patria. initiorū, operariūque, & cuiusuismodi sacrorum designator: Idem vero & Cabirorum Thebanis initia constituit, & iuxta Lycomidarū septum imaginem cum inscriptione dedicauit. Ea inscriptio cum alia, tum in primis quae ad Methapum pertinent testatur.

*Mercuriique vias lustrauit, ac tecta parentis:
Primigena populis monstrauit sacra puelle:
Hic ubi Magnarum instituit ludicra dearum
Messenae, Phlyus Clenum, Caucanaque Clenus
Quæ docuere pares: mirum mihi contigit illud,
Cuncta Lyces quare prisca Pandione cretus*

*Andaniam magnis portari. Mystica Athenis
Indicat inscriptio ad Messenen venisse
Cauconem Phlyi nepotem: Alia præterea
de Lyco, & illud in primis, veterem initio-
rum sedem Andaniam fuisse: Et consen-
taneum sane mihi videtur Messenen, & Po-
lycaonem, in qua vrbe suam sibi regiam
posuissent, in eadem lactorum etiam reli-
gionem constitutere voluisse. Evidenter
mediocre adhibui studium, ut discerem
ecquinam Polycaoni è Messene liberi ge-
niti essent: Euolui itaque & librum quo
magnæ Ecœ inscriptæ sunt, & Naupactia
carmina omnia, præterea, quæ versib. Ci-
næthon, & Asius de Gentilitatibus perfici-
pserunt, neque omnino quicquam hut
quod pertineret compiri: Nam cum ma-
gnæ testentur Ecœ, cum Polycaone Buta
filio fuisse nuptam filiam Hylli Herculis
filij Eucachmen, in illis certe nulla pro-
fus vel de Messenes viro, vel de ipsa Messe-
ne mentio. Iam verò ætatibus fermè quin-
que (vti mea fert opinio) exactis, cum nul-
lus iam omnino de Polycaonis posteris es-
set superstes, acerbitum aiunt in regnum
Messenij Perierem Aeoli filium: Ad eum
venisse Melaneum præstantem arcu, & sa-
gittis virum, qui que ob artis eius excellen-
tiā ab Apolline genitus credebatur: Huic
à Peri*

¶ Periere partem eā regionis attributam,
que Carmasium nunc, Oechalia runc dicitur
est, accepto scilicet ab uxore Melanei
nomine. Thessali vero, & Eubœenses (ut
omnis fermè est de Græciæ rebus contro-
versa historia) ita inter se dissident, ut il-
li Eurytium (vicus est hic ætate nostra pro-
pedesertus) Oechaliam priscis temporibus
vrbem dicant fuisse. Ab iis quæ hac
de re sunt Eubœensium sermonibus pro-
dita, nihil ferè dissentit Creophylus in He-
raclea sua. At Milesius Hecataeus, in
Scio Eretrici agri partem Oechaliam esse
scripsit. Veruni Messenij cum alias ob-
rationes probabiliora quam ceteri mihi di-
cere videntur, tum in primis ob ea, quæ
de osibus Euryti posterioris commemo-
ramus. Perieri geniti sunt è Gorgophone
Persei filia Aphareus, & Leucippus. Hi pa-
tre mortuo in Messenia regnarunt: Autho-
ritate tamen superior fuit Aphareus. Hic
dum regnaret Arenen vrhem condidit,
noménque ei imposuit à filia Oebali uxo-
re sua, & eadem sorore, ex vna & eadem
matre genita: Etenim cum Oebalo nupta
fuit Gorgophone. Ac bis quidem iam de
eis nobis sermo fuit, in superioribus libris
iis, quos de Argolica, & Laconica terra co-
scriptimus. Hic ipse itaque Aphareus &

urbem in Messenia Areten condidit, & Neleum Crethei filium, Aeoli, qui cognomento appellatus est Neptunus, nepotem, patrualem suum, Peñia ex tolco minas fugientem domo recepit sua, & agri ei partem maritimam assignauit: Qua in parte & alię erant urbes, & Pylos, in qua regiam suam constituit Neleus. Venit autem Areten & Lycus Pandtonis filius, quo tempore & ipse Aegei fratri sui metu Athenis profugit: Atque hic quidem Magnorum deoram Orgia Aphareo, & eius liberis & Arenę vxori Adaniam deportata tradidit, id scilicet secutus, quod eodem in loco Messenen Caucon initiauerat. Aphareo filij duo fuere, Idas natu maior, & virtute præstantior, minor Lynceus: Is (sic cui credi quæ possint Pindarus dixisse videotur) oculis fuit tam perspicacibus, ut in quereret per medios arborum truncos cerneret. Hic an liberos reliquerit compertum non habeo: Idas quidem filiam habuit Cleopatram ex Marpessa, quæ Meleager vxor fuit, quantus eam quam Meleager duxit, qui Cypria fecit carmina, Protesilai fuisse filiam dixerit: Eius nempe, qui appulsi ad Troiam Græcis, in terram primus descendit: Huius vxorem Polydoram fuisse: Ex ea filiam genitam, quæ Me-

leag

leagro Oenei nupserit: Quod si ita est, tres à Marpessa, perpetua sorte, amissis viris semetipſas iugularunt. Atenim posteaquā Apharei liberi cum gemellis patruelibus suis de pecore dimicarunt, & Lynceum Pollux occidit, Idas verò fulmine ictus facto suo perfunditus est, Apharei domus tota mariibus omnibus consumptis delata est: Tunc Messeniorum imperium ad Nestorem Nelei filium delatum, penes quem cum cetera omnia, tum verò quæ Idæ regno continebantur, fuerunt: Is tamen populis exceptis, quibus Aesculapij liberi, imperaverunt. Aesculapij enim filios è Messenia tradunt ad obsidendam Ilion venisse: Natum siquidem Aesculapium Arsinoë Leucippi filia, non Coronide. Ac Triccam sanè desertum, quandam in Messenia vicum appellant, versus Homeris in testinum afferunt, quibus Machaonem Nestor sagitta percussum solatur: Neque enim inquit tantam omnino benevolentia significationem illi dedisset, nisi & vici ni, & gentilis casu regis commotus fuisset. Confirmantur hæc quæ de Aesculapij liberis dicuntur, quod & Machaonis monumentū Gereniz ostenditur, & Pheris fanū Machaonis liberū. Iam verò cōfecto bello Troiano, cum diem suum post redditum

Nestor

Nestor obisset, reduces postliminio Dorienses cum Herculis liberis duabus post extatibus è Messenia Nelei posteros eicerunt. Porro hæc quasi cumulus quidem eorum fuerint, quæ ad Tisameni res pertinuerunt: Verum & illud restat exponendum. Cum Temeno Dorienses Argos assignasset, ab illis Crespontes terram sibi Messeniam depoposcit, quippe qui Aristodemus natu fuit maior: Aristodemus enim ipse è vita iam excesserat. Theras vero Autesionis filius maiorem in modum Cresphonti aduersabatur: Thebanus ille quidem Polynicis Oedipi filij at nepos. Tutelam enim is tunc Aristodemus filiorum gerebat, quod eorum erat auunculus: Vxorem siquidem duxerat Aristodemus Autesionis filiam nomine Argian: Cupiebat Cresphontes Messeniam sibi assignari: Quare Temenum rogarem vt sorti committat: Ille in fistulam, cum eam iam aqua complesset, sortes mitrit, re ita constituta, vt sortes vtra prior exisset, illi Messenia adiudicaretur: Ac sub dole quidem Aristodemus liberum sortem è siccata sole argilla, Cresphontis è coctili laterculo fecit: Quo factum est, vt illa sortita, hæc constiterit, & per eam Cresphonti Messenia obtigerit. Neque vero prisci

Mess.

Messenij à Doriensibus electi sunt. Nam facile illi & Cresphonti nouò regi paruerunt, & Dorienses in agri partem receperunt, atque eo libentius, quod inuidiosa iam erat apud ipsos regum superiorum potentia, qui erant ab Iolco oriundi. Vxorem verò Cresponentes Meropen duxit Cypseli filiam Arcadum regis, è qua cum aliis suscepit filios, tum verò qui natu minimus fuit, Aepytum. Ac sibi quidem, & liberis regiam Stenycleri exædificauit, cum ante reges alij ab initio, & ipse etiam Perieres Andaniz habitassent: Postea verò quam Arenen muniuit Aphareus, in ea cum liberis imperij domicilium habuit. At Nestori, eiisque posteris Pylos regia fuit: Postremo Cresponentes Stenycleri regem habitare voluit. Hunc potentiores, quod populariter nimis plebem esset amplexus, eiisque liberos, præter Aepytum, occiderunt: solus enim Aepytus, quod apud Cypselum maternum auum educabatur, parenti, & fratribus superstes fuit: Illum iam adolescentem Arcades in Messeniorum regnum, & vñà cum Arcadibus Doriensium reges, & Aristodemii filij, Scimus, & Temenus, restituerunt. Aepytus paterno regno recepto patris primum interfectores, quique eius fuerant cædis authores

thores vltus est: Deinde conciliata sibi obsequiis nobilitate, plebe largitionibus definita, ed peruenit honoris, ut Epitidae posteri iam omnes appellati sunt, cū ante Heraclidæ dicerentur. Huius filius Glaucus à patre accepto imperio, par illi fuit in omnes ordines officio, & æquitate, eorum verò cultu multo superior: Etenim cum in Iouis fano, quod in Ithomes vertice fuit apud Dorientes Polycaoni, & Messene non colerentur, Glaucus illis vt sui liberentur honores instituit: Idemque Machaoni Aesculapij filio in Gerenia rem diuinam fecit, & Messene Triopæ filiae solita herobus decerni, munera dedicauit. Cuins pietatem Isthmius eius filius imitatus Gorgo: & Nicomacho Pheris templum erexit. Isthmio Dotadas genitus, qui ad cetera natalia quæ tunc in Messenia fuerunt, unum Methonæ muniuit. Succedit Dotadæ filius Sybotas: Is vt reges Pamefo amni annuer saria sacra facerent iussit, & vt ante Magnarum dearum, quæ ipso etiam regnante Andaniæ celebrabantur initia, Euryto parentarent. Iam verò Phinta regnante Sybotæ filio, Apollini primum Messenij sacrū, & virorum chorū Delon miserū: Is canticum, quo Deum salutarent (Profodiū appellant) fecit Eumelus, & hæc certe carmine

naea

naea sunt quæ sola Eumelum fecisse pro comperto habetur. Huius ipsius Phintæ temporibus discordiarum semina (incertū quam ex causa) inter Messenios, & Lacedæmonios extitere. Causa tamen huiusmodi memoriaræ prodita est. In Messeniorum finibus Diana Limnatidis cognomento templum fuit, commune Dorientibus, Messeniis, & Lacedæmoniis, nulli præterea ciuitati. Ad illud templum missas à se de more virgines violatas à Messenii Lacedæmoniis commémorant, ac regem etiam suum Teleclum Archeladæ filium, Ageulai nepo tem, Dotylo, Labota, Echestrato. Agide, proanis oriūdum, iniuriam priopulsa e coñantem, interēptum: Ipsas quidem virginis dedecus voluntaria morte redemisse. At Messenij longe diuersa fama vulgarūt: Ad templum venientibus primoribus à Teleclo insidias factas: Nam cū Messenii Lacedæmoniis propter agru bonitatem in primis appeterent: disposita illuc impuberis in morem virginum ornatos, eum pugionibus qui illos ex improviso sedentes adorirentur: Ibi Messenios ad vim arcedam accurrisse, & cum Teleclum ipsum tū verò impuberis omnes illos occidisse: Lacedæmonios quidem, quod est facinus publico consilio patratum consciens à se iniug

inturiam profectam, neque res vñquam re-
petisse, neque regis sui cædē vt vlciscerent-
tur in animum induxisse. Hæc ab vtris-
que prodata sunt: Credat verò quisque
proinde ac in alterutram sit studiis ciui-
tatem propensior. I. Post hæc exacto fer-
mè seculo uno Alcamene Telecli filio Spar-
tae imperante, ex altera verò regia familia
Theopompo Nicandri filio, qui per poste-
ritatis gradus vi. à Charillo, Polydeste,
Ennomo, Prytanide, Euryponte descen-
dit. In Messeniis verò Antiocho Andro-
clis filio, Phintæ nepote, vtriusque populi
simultas in apertum bellum erupit. Pri-
ores Lacedæmonij arma cepere: Causa fuit
eiusmodi, vt, ad permouendos pacatos
etiam, & integros animos nedum odio
corruptos, & exulceratos, & qui in belli
cupiditatem iam plus nimio incubuerant,
grauis, & ipsa rei quasi figura æqua videi
potuerit: Iure tamen & disceptatione con-
trouersiam omnem dirimere non fuisset
difficillimum futurum. Res ita propemo-
dum gesta est. Polychares quidam Mes-
senius fuit, com cætera minimè obscurus,
tum verò Olympica palma nobilitatus.
Quarta enim Olympiade, cū apud Eleos
vnicū esset de stadio certamen vñctor reni-
tiatus est. Is boues habuit multas, quibus

alend

alendis cum propria non suppeditarent
pastua, locauit eas Spartano homini Eu-
phno in ipsius agro pascendas ea mercede,
vt esset foeturæ particeps. Erat eiusmo
di vir ille, vt perfacile quæstui fidem post-
haberer. Is in Laconiam nauibus veniens,
pecus mercatoribus venum dedit, atque
inde quasi inopinatæ rei nuntius vltro ad
Polycharen venit prædones excursione in
eum agrum compascuum facta, boues sibi
illas per vim, & simul bubulos abegisse:
Quæ cum prope iam Polycharæ perfa-
sisset, interuenit his sermonibus de bubul-
cis vnu, qui à mercatoribus aufugerat.
Hic Polycharen apud dominum acerbè
expostulans, redarguit: At ille cum per-
negare non posset, ad preces configuit, sup-
plexq; id sibi vt ignosceret cum Polycharen
ipsum, tum eius filios rogabat: (mag-
nam enim vim in hominum natura cum
alia habent multa, tum nihil est lacri cu-
piditate ad animos cogendos valentius)
Indicauit Euæphnus quanti boues vendi-
tæ essent, ac se precium repositurum, si Po-
lycharis filius secum illiset, repromisit.
Cum eo itaque à patre iuuenis missus est.
in Laconiam vbi ventum est, scđius mul-
to addidit ille sceleri scelus. Adolescen-
tem enim interfecit. Eius rei immani-

D.

tate grauiter(vti par fuit) commotus Polychares Lacedæmonem veniēs, ad reges, & Ephoros de filij cæde assidue, multisq; cum lachrymis querebatur: Exponebat insuper quas ab eo homine, quem sibi hospitem adscierat: cuīq; præ cunctis Lacedæmoniis fidem habuerat, iniurias acceperisset. Verum cum eadem apud omnes magistratus iterando nihil omnino ad rei pœnam profecisset, iam mentis partū compos, furorique suo nūmio plus indulgens, in quemcunque incidisset Lacedæmoniorum, cum tanquam hostem morte multabat. Eius belli itaque causas Lacedæmoniū præ se ferunt, tum quod Polychares sibi editus non esset, tum quod Teleclū oppresissent, postremo quod simul rates cū Messeniis haberent suscep̄tas, ob commissam à Cresphonte in sortitione fraudem. Contra de Teleclo dicunt Messenij, quæ à me iam sunt exposita: Aepyrum verò ostendunt Cresphontis filium ab Aristodemis filiis restitutum: Non fuisse id facturos si quid illis cum Cresphonte fuisse dissidijs. Deditum à se non fuisse Polycharen, quod neque ipsi dedidissent Euæphnum: Voluisse tamen se, vel apud Argiuos qui utriusque ciuitatis essent consanguinei, vel in Amphiætyonum consilio causam cognoscere.

eognosci: Voluisse rem eandem Areopagitarum sententiis committere, quod iudicium illud de cæde apud Athenenses iampridem fuerat constitutum. Verum non eam bellandi causam Lacedæmoniis dicunt fuisse, sed cum alios Græciae populos, tum se quoque illos immodica dominandi cupiditate inflammatos per calumnias opprimere voluisse: In exemplum Arcadas, & Argiuos adducunt, quorum fines carpendi, finem nullum Spartani fecerint: Commemorant præterea Cresci donis delinitos, primos è Gracis cum Barbaris amicitiam inisse: Quo sanguine tempore Creslus, & alios Asiae populos, & Cariæ continentem terram, quam tunc Dorienses incolebant, imperio suo adiecerit: Addunt Delphici Apollinis templo à Phocensium ducibus direpto, eius sacrilegij non priuatim solum Spartæ reges, & optimates, verum & ipsum publice Ephorum magistratum, ac Senetum participem fuisse. Illud certe non prætermittunt, quo facile arguant, Lacedæmonios nihil lucii causa non semper ausos: quod societate se cum Apollodoro Cassandriæ tyranno cōiunixerint, sed cur postremum hoc factum tam acriter incessant Messenij, non est mihi propositum hoc loco

disquirere. In Apollodori quidem tyrannde tollenda, & si neque tam diu, neque tanto animi ardore bellatum est, Cassandrensum tamen calamitates, facile Messeniorum infortunia adæquarunt. Et ad huiusmodi sanè causas vterque populus belli initia refert. Cum vtrinque, vti superius à nobis est expositum, factæ essent iniuriaz, venere ad Messenios Lacedæmoniorum legati, qui dedi sibi Polycharen postularunt: At Messeniorum reges relaturos ea de re se ad populum responderunt; ac deinde per publicas literas quod populus ius fisset Spartanos rescituros. Quare cum profecti iam essent legati, concione vota, sententiaz dictæ sunt valde diuersæ. Androcles enim Polycharen authorem mpij & nefarij facinoris dedendum omnino censebat: Antiochus verò cum alia contra dixit, tum illud in primis miserrimum fore Polycharen ante oculos Euxphni pœnas pendere: Enumerabat quām grauia essent futura, quæ perpeti illum necesse foret. Postremo eò contentio euasit, vt à sua alterutrius factione arma caperentur. Verum facile, ac breui finem habuit ea dimicatio: Nam qui cum Antiocho erant, multo superiores numero cum essent, & Androclen ipsum, & carum partium

tium optimum quenque interemerunt. Antiochus cùm solus regnum occupasset, per literas Spærtanis denuntiat se iis iudicū consiliis, quæ ante nominauimus, totam controuersiam commissurum. At illi nihil omnino tabellariis respondisse dicuntur. Paucis post mensibus cum in demortui Antiochi locum regnare cœpisset eius filius Euphaës, Lacedæmonij neque per fecialem bellum Messeniis indixerunt, neque omnino aperte eorum amicitiaz renuntiarunt: Verum quām maximè potuerunt, clandestinis consiliis bello apparato, iusirandum conceperunt, non esse arma se posituros, neque bellâdi diuturnitate (si bellum in longinquum tempus duceretur) neque vllijs cladi magnitudine, priusquam agros, & vrbes Messeniorum vi captas imperio adieciissent suo. Hæc ante iurati noctu copias Amphyean duxerunt; prouincia decreta est Alcameni Telecli filio. Fuit Amphia in Messenia Laoniae finitimi oppidum, non magnum illud quidem, sed in præcelso colle situm, circunfluens aquarum perennium copia: Opportunus maximè visus est locus, vnde omnis se bellî apparatus effunderet: Irruptio itaque facta est apertis, cum abessent custodiae portis: Messenij qui sunt intus

deprehensi omnes ad vnum interfecti, in ipliis cubilibus alij:alij verò cum ad aras deorum supplices confugissent, pauci omnino periculum effugerunt. Hæc prima fuerunt in eo bello fuscipiendo Lacedæmoniorum exordia. Altero verò nona Olympiadis anno, quo Messenius Xenodochus de stadio vñctor renuntiatus est, cum Athenis nondum forte anni magistratus ducerentur, quod scilicet ciuitas ea Melanthi posteros, qui sunt Medontidæ appellati, primum quidem in ordinem redactos, æ quo iure & legibus magistratum gerere iussit: Deinde cavit ne ultra annos x. imperium continuarent. Quo itaque tempore Ampheæ capta est, Aesimides Atheniensis Aeschyli filius quintū iam annum summæ reipu. præterat. Censui verò antequam bellum prescriberem, de Messenio homine res gestas, temporum ordinem, & fatalem casum varietatem exquirere. Hoc certe bellum, quod à Lacedæmoniis, eorumque sociis cum Messeniis, & iis populis, qui auxilia Messenii miserunt gestum est, non ab iis, qui priores armæ ceperunt, nomen duxit, uti Persicum, & Peloponnesiacum, sed à Messeniorum clade Messenicum est appellatum, sicut & illud quod ad Ilium Græci gesse-
runt,

runt, peruvicit usus ut Troianum, non Græcum appellaretur. Hoc ipsum Messenicū bellum prescripsere Rhianus Eencus versibus, soluta oratione Prienensis Myron. Sed eorum neuter à belli initio ad finem perpetua serie est omnia persecutus. Nam arbitratu vterque suo partem eius belli sibi quam voluit assumpsit. Myron ab Ampheæ euersione exorsus omnia deinceps conscripsit quæ usque ad Aristodemī mortem consecuta sunt, atque cum historiæ sui finem præscripsit. At Rhianus belli primordia ne attigit quidem, verum ea duntaxat, quæ post Lacedæmoniorum à Messeniis defectionem euenerunt, neque sigillatim omnia literis mandauit. De postrema verò pugna, quæ ad fossam, cui Magnæ nomen, commissa est, déque Messenio Aristomene, cuius maximè causa hanc feci de Rhiano, & Myrone mentionem, quod is scilicet omnium maximè Messeniorum nomen virtute sua illustravit: De eo inquam non satis accuratè egit in commentariis suis Prienensis Myron, cum Rhianus nihil minus Aristomenem suis versibus, quam Achillem in Iliade Homerus exornauerit. Cum itaque inter illos non satis conueniat, reliquum mihi illud est, ut eorum alterius non utriusque,